
 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 
Città Metropolitana di Palermo 

C.F. P.I. 02917610822 

Piazza Municipio n°11, c.a,p. 90010 tel. 0921674083 – 0921674775; fax 0921674386 

http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it 

 e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it 

 

 

 

COPIA 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

SERVIZIO  SEGRETERIA 
 

 

 

*************************** 

 

Oggetto: 

Bando pubblico per l'assegnazione delle risorse previste dal "Fondo di sostegno ai 

comuni marginali" , di cui al DPCM del 30 settembre 2021, pubblicato nella G.U.R.I. 

del 14-12-2021. Prima annualità. Nomina Commissione di Valutazione 

 

 

Dal Responsabile del Servizio SEGRETERIA,  , viene sottoposta all’approvazione del 

RESPONSABILE DEL SETTORE, la seguente: 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

 

Premesso che: 

 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 14 dicembre 2021 n. 

296 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, che 

ripartisce il ‘Fondo di sostegno ai comuni marginali‘ per gli anni 2021-2023, al fine di 

realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati; 

 L’istituzione del Fondo è stata disposta al fine di favorire la coesione sociale e  lo sviluppo 

economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i 

quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi  materiali  

e immateriali alle persone e alle attività economiche,  nel  rispetto della  complementarità 

con la strategia  nazionale per le aree interne; 

 il Fondo mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, 

selezionati per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio 

di spopolamento, con un Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) 

particolarmente elevato e con un basso livello di redditi della popolazione residente;  

REGISTRO DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO 

 
REGISTRO GENERALE DELLE 

DETERMINAZIONI 

N. 22 DEL 19-01-2023  N. 18 DEL 19-01-2023 

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/14/21A07265/sg


 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 

Determinazione del SETTORE AMMINISTRATIVO N°22 Del 19-01-2023 - Pag. 2 

 Il Decreto individua 1.101 comuni del Sud, ai quali andranno oltre 171 milioni di euro (il 

95,2% del totale), 52 comuni dell’Italia centrale (per 5,5 milioni di euro) e 34 del Nord (3,1 

milioni di euro). 

 il Comune di San Mauro Castelverde, rientra tra i comuni marginali con una assegnazione 

finanziaria per il triennio 2021-2023 pari a complessivi  220.269,36 euro; 

 l’assegnazione relativa alla prima annualità è pari ad 73.423,12 euro;  

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 30 del 5/04/2022, di atto di indirizzo a valere sul 

Fondo di sostegno ai comuni marginali, con la quale sono state individuate le aree da finanziare con 

il Fondo in oggetto, ed è stato approvato il bando pubblico, realizzato con il supporto tecnico della 

SO.SVI.MA. spa - Agenzia di Sviluppo delle Madonie; 

Visto il Bando pubblico, con i relativi allegati, in cui vengono individuati i criteri per la concessione 

del beneficio economico, pubblicato all'Albo pretorio on-line di questo Comune, con scadenza il 

giorno 8 luglio 2022; 

 

Vista la successiva deliberazione della Giunta Municipale n. 100 del 18.11.2022 di riproposizione 

del suddetto avviso con scadenza il giorno 30.12.2022, nella considerazione della disponibilità di un 

ampio plafond a valere sul Fondo di sostegno ai comuni marginali di cui al DPCM del 30 

settembre 2021, pubblicato nella GRI n. 296 del 14.12.2021, prima annualità; 

 

Visto il Bando pubblico, con i relativi allegati, pubblicato all'Albo pretorio on-line di questo 

Comune con scadenza il giorno 30 dicembre 2022; 

 

Ritenuto di nominare una Commissione per la valutazione delle istanze pervenute entro i termini 

previsti, e per l’assegnazione delle risorse previste dal Fondo di sostegno ai comuni marginali di che 

trattasi; 

 

Dato atto che ai sensi del comma 3 dell'articolo 84 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “La 

commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante e, in caso di mancanza 

in organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni apicali, nominato 

dall'organo competente”; 
 

Ritenuto di nominare i componenti della suddetta commissione tra i dipendenti di questa 

amministrazione;  

 

Richiamate: 

 la deliberazione di C.C. n. 11 del 11.04.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione esercizio 2022; 

 la deliberazione di c.C. n. 33 del 29.11.2022 di variazione dei bilancio 2022; 

 la determinazione Sindacale n. 2 del 18.01.2021 con di nomina della D.ssa Guracello Maria 

Luisa  Responsabile  dell'area Amministrativa dell'Ente; 

 

Visti: 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 avente ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali", pubblicato nella GURI n. 227 del 28.09.2000 - Suppl. 

Ordinario n. 162; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 

Determinazione del SETTORE AMMINISTRATIVO N°22 Del 19-01-2023 - Pag. 3 

 

Per le motivazioni di cui in premessa 

 

DETERMINA 

 

Di costituire la Commissione di Valutazione per la valutazione delle istanze ammissibili e per la 

ripartizione dei contributi a valere sul Fondo di sostegno ai comuni marginali di cui al DPCM del 

30 settembre 2021, pubblicato nella GRI n. 296 del 14.12.2021, prima annualità. 

 

Di nominare componenti della Commissione di Valutazione i dipendenti comunali sotto elencati: 

- La D.ssa Maria Luisa Guarcello, Resp. Area Amministrativa, in qualità di presidente; 

- La D.ssa Concetta Bisconti in qualità di componente; 

- La Sig.ra Concetta Glorioso in qualità di componente. 

 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Ente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente". 

 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Dato atto che con Determina Sindacale n. 02 del 18/01/2021 la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore Amministrativo; 

Vista la superiore proposta di determinazione; 

Acquisiti i necessari pareri: 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARLA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.TO Dott.ssa Guarcello Maria Luisa 



 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 

Determinazione del SETTORE AMMINISTRATIVO N°22 Del 19-01-2023 - Pag. 4 

 
 PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

   

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica .  

 

San Mauro Castelverde, 19-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   F.TO Dott.ssa Guarcello Maria Luisa 
    

    

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della  presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal    19-01-2023    e così per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Paolo Piazza F.to  Ciccarelli Santo 
 


